SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

Ata da Sessão Plenária Extraordinária n.º 001 de 11 de março de 2024.
____________________________________________________________________

SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961 2802 | 3961 2810
presidencia@creadf.org.br

www.creadf.org.br

Versão 02 | Página 1 de 4

ARAO:_________ | CRS:__________

Ao décimo primeiro dia do mês de março do exercício de dois mil e vinte e quatro, às treze 1

horas, reuniu-se o Plenário do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito 2

Federal (Crea-DF), sob a presidência da senhora presidente do Crea-DF, Eng.ª Adriana 3

Resende Avelar de Oliveira. Conselheiros regionais presentes: Alexandre Lucas 4

Kontoyanis (Conselheiro Titular), Ana Paula Nascimento Matias de Oliveira (Conselheira 5

Suplente), Antônio Queiroz Barreto (Conselheiro Titular), Brasil Americo Louly Campos 6

(Conselheiro Titular), Carlos Medeiros Silva (Conselheiro Titular), Celso de Alcântara 7

Chagas (Conselheiro Titular), Cleuber da Silva Cardozo (Conselheiro Suplente), Daniel 8

Monteiro Rosa (Conselheiro Titular), David Jose de Matos (Conselheiro Titular), Debora 9

Tomaz Cantuaria Clemente (Conselheira Titular), Egomar Dickel (Conselheiro Titular), 10

Erikson Lima de Oliveira (Conselheiro Suplente), Fábio Oliveira Guimarães (Conselheiro 11

Titular), Felipe Augusto Alves Brige (Conselheiro Titular), Frederico Cristiano Gonçalves 12

Mourão (Conselheiro Titular), Gustavo Luiz Batista Dangiolella (Conselheiro Suplente), 13

Irving Martins Silveira (Conselheiro Titular), Isaias Baptista Martins (Conselheiro Titular), 14

João Batista Serroni de Oliva (Conselheiro Titular), Jorge Cauby Nunes (Conselheiro 15

Titular), Juliane Fortes (Conselheira Titular), Karine de Santes Bastos Moreira (Conselheira 16

Titular), Lecy Cristiani Ramalho (Conselheira Titular), Luiz Soares Correia (Conselheiro 17

Titular), Marcus Vinicius Batista de Souza (Conselheiro Titular), Maria Amélia Rodrigues 18

Santos (Conselheira Suplente), Marjorie Stemler da Veiga (Conselheira Titular), Maruska 19

Lima de Sousa Holanda (Conselheira Titular), Mauro Biancamano Guimaraes (Conselheiro 20

Titular), Maxwell Simes de Souza Paiva (Conselheiro Titular), Nathalia Freitas Boaventura 21

(Conselheira Titular), Rosangela Isolde Fricke (Conselheira Titular), Samantha Maia Mello 22

(Conselheira Titular) e Wallace Gomes de Araújo (Conselheiro Titular). Conselheiros 23

regionais que justificaram a sua ausência: Diolivia Alves Carvalho Tibúrcio (Conselheira 24

Titular), Eduardo Pickler Schulter (Conselheiro Suplente), Eduardo Stahlhoefer (Conselheiro 25

Suplente), Nathércia Christianne Barbosa Guimaraes Ricci (Conselheira Titular) e Roberto 26

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

Ata da Sessão Plenária Extraordinária n.º 001 de 11 de março de 2024.
____________________________________________________________________

SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961 2802 | 3961 2810
presidencia@creadf.org.br

www.creadf.org.br

Versão 02 | Página 2 de 4

ARAO:_________ | CRS:__________

Ulisses dos Santos (Conselheiro Titular). 1. Verificação do quórum: Após a verificação do 27

quórum, a presidente abriu a sessão. 2. Ordem do dia 3.1 Relator: Eng. Agr. Antônio 28

Queiroz Barreto (Coordenador da Comissão do Mérito). Interessado: Comissão do Mérito 29

(CM). Assunto: Aprovar os nomes dos profissionais e pessoa jurídica indicados pelas 30

câmaras especializadas para que sejam galardoados com a Medalha do Mérito, com a 31

Menção Honrosa, e com a inscrição no Livro do Mérito do sistema Confea/Crea (Resolução 32

n.º 1.085, de 2016, do Confea). DECISÃO: por unanimidade, aprovar a Deliberação n.º 33

01/2024-CM, referentes aos nomes indicados para que sejam galardoados com a Medalha do 34

Mérito, com a inscrição no Livro do Mérito, com a Menção Honrosa no Sistema 35

Confea/Crea, nas normas da Resolução n.º 1.085, de 2016, do Confea, e, posteriormente, 36

encaminhar ao Confea para apreciação, da seguinte forma: 1) Medalha do Mérito: Eng. Agr. 37

Fernando Antônio Rodrigues; 2) Livro do Mérito: Eng. Civil Luiz Carlos Botelho Ferreira. 38

3) Menção Honrosa: Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal (Caesb). 39

Presidiu a sessão a senhora presidente do Crea-DF, Eng.ª Adriana Resende Avelar de 40

Oliveira. Votaram os senhores conselheiros: ALEXANDRE LUCAS KONTOYANIS, 41

ANTÔNIO QUEIROZ BARRETO, BRASIL AMERICO LOULY CAMPOS, CARLOS 42

MEDEIROS SILVA, CELSO DE ALCÂNTARA CHAGAS, DANIEL MONTEIRO ROSA, 43

DAVID JOSE DE MATOS, DEBORA TOMAZ CANTUARIA CLEMENTE, EGOMAR 44

DICKEL, ERIKSON LIMA DE OLIVEIRA, FÁBIO OLIVEIRA GUIMARÃES, 45

FABYOLA GLEYCE DA SILVA RESENDE, FELIPE AUGUSTO ALVES BRIGE, 46

FREDERICO CRISTIANO GONÇALVES MOURÃO, GUSTAVO LUIZ BATISTA 47

DANGIOLELLA, IRVING MARTINS SILVEIRA, ISAIAS BAPTISTA MARTINS, JOÃO 48

BATISTA SERRONI DE OLIVA, JORGE CAUBY NUNES, JULIANE FORTES, 49

KARINE DE SANTES BASTOS MOREIRA, LECY CRISTIANI RAMALHO, LUIZ 50

SOARES CORREIA, MARCUS VINICIUS BATISTA DE SOUZA, MARJORIE 51

STEMLER DA VEIGA, MARUSKA LIMA DE SOUSA HOLANDA, MAURO 52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

Ata da Sessão Plenária Extraordinária n.º 001 de 11 de março de 2024.
____________________________________________________________________

SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961 2802 | 3961 2810
presidencia@creadf.org.br

www.creadf.org.br

Versão 02 | Página 3 de 4

ARAO:_________ | CRS:__________

BIANCAMANO GUIMARAES, MAXWELL SIMES DE SOUZA PAIVA, NATHALIA 53

FREITAS BOAVENTURA, NATHERCIA CHRISTIANNE BARBOSA GUIMARÃES 54

RICCI, ROSANGELA ISOLDE FRICKE, SAMANTHA MAIA MELLO e WALLACE 55

GOMES DE ARAÚJO. Posteriormente, a presidente submeteu ao plenário a alteração da 56

data da Sessão Plenária Ordinária n.º 640, de 27 de março (quarta-feira) para 20 de março 57

(quarta-feira). DECISÃO: por unanimidade, aprovar a alteração da data da Sessão Plenária 58

Ordinária n.º 640, de 27 de março (quarta-feira) para 20 de março (quarta-feira). Presidiu a 59

sessão a senhora presidente do Crea-DF, Eng.ª Adriana Resende Avelar de Oliveira. Votaram 60

os senhores conselheiros: ALEXANDRE LUCAS KONTOYANIS, ANTÔNIO QUEIROZ 61

BARRETO, BRASIL AMERICO LOULY CAMPOS, CARLOS MEDEIROS SILVA, 62

CELSO DE ALCÂNTARA CHAGAS, DANIEL MONTEIRO ROSA, DAVID JOSE DE 63

MATOS, DEBORA TOMAZ CANTUARIA CLEMENTE, EGOMAR DICKEL, ERIKSON 64

LIMA DE OLIVEIRA, FÁBIO OLIVEIRA GUIMARÃES, FABYOLA GLEYCE DA 65

SILVA RESENDE, FELIPE AUGUSTO ALVES BRIGE, FREDERICO CRISTIANO 66

GONÇALVES MOURÃO, GUSTAVO LUIZ BATISTA DANGIOLELLA, IRVING 67

MARTINS SILVEIRA, ISAIAS BAPTISTA MARTINS, JOÃO BATISTA SERRONI DE 68

OLIVA, JORGE CAUBY NUNES, JULIANE FORTES, KARINE DE SANTES BASTOS 69

MOREIRA, LECY CRISTIANI RAMALHO, LUIZ SOARES CORREIA, MARCUS 70

VINICIUS BATISTA DE SOUZA, MARJORIE STEMLER DA VEIGA, MARUSKA 71

LIMA DE SOUSA HOLANDA, MAURO BIANCAMANO GUIMARAES, MAXWELL 72

SIMES DE SOUZA PAIVA, NATHALIA FREITAS BOAVENTURA, NATHERCIA 73

CHRISTIANNE BARBOSA GUIMARÃES RICCI, ROSANGELA ISOLDE FRICKE, 74

SAMANTHA MAIA MELLO e WALLACE GOMES DE ARAÚJO. Nada mais a ser 75

tratado, a presidente encerrou a sessão às 14h e determinou a lavratura da presente ata a qual 76

depois de lida e aprovada será assinada por mim, secretária da mesa (PL/DF n.º 011/2024), e 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

Ata da Sessão Plenária Extraordinária n.º 001 de 11 de março de 2024.
____________________________________________________________________

SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961 2802 | 3961 2810
presidencia@creadf.org.br

www.creadf.org.br

Versão 02 | Página 4 de 4

ARAO:_________ | CRS:__________

pela presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal, em 78

atendimento ao art. 22 do Regimento Interno do Crea-DF. 79

 80

Brasília-DF, 11 de março de 2024. 81

 82

 83

Eng.ª Adriana Resende Avelar de Oliveira

Presidente

Clara Rodrigues dos Santos

Assistente Administrativa

Secretária

 84

		2024-05-21T14:54:44-0300
	ADRIANA RESENDE AVELAR DE OLIVEIRA:02823261621

		2024-05-22T17:40:38-0300
	CLARA RODRIGUES DOS SANTOS:21962389880